**1106.** 1586.

*Orationes sacrae a Canisio Friburgi habitae. Per Quadragesimam de Iona propheta, hebdomade maiore de sacra communione dicit. Friburgenses reprehendit, quod contionibus dierum festorum et processionibus non intersint vel non recte intersint, item, quod nimis prona sint ad militiam capessendam. Alia eorum ritia vituperat. Fidem disciplinamque catholicam defendit. Contra fenerationes et blasphemias dicit. Misericordiam in pauperes vehementer commendat. Magistratus, ut gladio utantur, excitat. Quae remedia divina et humana caritati ammonae adhibenda sint, docet. Vino aut abstinendum aut modice utendum esse. Infirma valetudine a contionibus nonnullis habendis impeditur.*

Canisius Friburgi anno 1586 contiones fere 40 easque maximam partem in templo S. Nicolai, alias diebus festis, alias diebus dominicis habuit. Quarum commentaria nonnulla ipsius manu, reliqua manibus librariorum scripta, ab ipso vero recognita et emendata sunt.

„Am heiligen neuen iars tag“ sive 1. Ianuarii 1586 (ex commentario a Canisio recognito. Cod. „Can. 40“ f. 12<sup>a</sup>—20<sup>a</sup>). Maximam huius orationis partem vide infra. monum. 1407.

„Propositio. Dicam igitur circa hoc Euangelium [Mt 8. 1—13], quomodo duo miracula illic comprehensa de paupere leproso et seruo Centurionis nos moneant de vera fide erga Deum et charitate erga proximum. 2. Quomodo mundus nonus circa Euangelium se male gerat in fide et charitate.“ „Quomodo nunc sequimur Christi et Centurionis exemplum in misericordia? Multi reperiuntur Domini et patresfamilias, quibus aegrotant seruus et ancilla, ligent zu bett aliquando, non possunt laborare, sunt in pena Dei. Quid fit? Extruduntur ex aedibus fur die thur hin auß. 2 ponitur in stabulo vel sub tecto. 3 Impatientes effimur, klagen den vnkosten. obliuiscimur omnis fidelitatis praeteritae . . . non curant eos nisi ut peeudes et Mammeluek. . . . Huc pertinent auari dinites hoc tempore caritatis obliuiscentes omnis charitatis erga pauperes sanos et infirmos in hoc oppido, non semel cogitantes, quomodo succurrant miseris in extrema necessitate. Alij vntri seruiunt et bibendo consumunt quae poterant dare den armen haußleuten. . . . Contra Dei ordinationem agit non soluens — nit ordenlich leistet — decimas et oblationes a Deo praescriptas et a Christianitate acceptatas in sustentationem ministrorum“ (ex commentario, cuius partem Canisius ipse scripsit; l. c. f. 20<sup>b</sup>—24<sup>a</sup>). Ex euangelio diei intellegitur, Canisium haec dixisse Dominica III. post Epiphaniam<sup>1</sup>, quae erat d. 26. Ianuarii 1586.

„De festo purificationis“ B. Mariae V., quod erat d. 2. Februarii 1586. „Duplex Euang. hoc die nobis proponitur meditandum: alterum ad festum Virginis spectat, et modo praelectum est. . . . Alterum Euangelium adaptatur praesenti Dominicae nomen proprium Septuagesimae habenti. . . . Nos autem de festo tantum agemus in hac contione.“ „Tractatum fuit de 3. Quomodo historia sit figura eorum quae Christus facit vel fieri disponit in Ecclesia. 2 Cur Christus venit ad illuminandum gentes et tam multi in intellectu obscurantur et errant, ut haeretici, vel circa affectum deficiunt“ ex commentario, magnam partem ab ipso Canisio scripto: l. c. f. 24<sup>b</sup>—27<sup>b</sup>.

<sup>1</sup> *Missale Lausannense* f. xviii.

„Dominica sexagesima“ sive 9. Februarii 1586. Canisius, evangelium diei explicans, ostendit, „quomodo novus mundus circa semen Dominicum hodie peccet“, et „quae nos catholicos praecipue impediunt, ut bonum semen corruptatur vel saltem parum fructus adferat“. Queritur: „Aperta tentatio daemonis est, quae nos excaecavit, ut nec dimidia nec quarta pars Friburgensium dignetur diebus festis concionem audire. . . . Abusus venientium ad solas conciones dominicae. Quidam veniunt ad concionem, sed ad indicandum potius quam ad discendum, nec amant conciones nisi breves, imo tantum Euang. volunt audire, alioquin murmurant statim. 3. Nec praeparant se ad concionem, ut petant gratiam Praedicatori et auditori necessariam, nec signant se signo crucis ut praeserventur a daemone et eius inspiratione, nec orant post concionem ad cibum spiritualem bene digerendum, sed statim sicut canes excurrunt, si est hyems tarde surgunt et saepe negligunt concionem, praecipue propter frigus. Aestate libenter dormiunt. 4. Multas tentationes suggerit daemon auditoribus, ut nimium sint occupati circa personam et vitam sacerdotis, nec attendant Christum in illo loquentem. . . . 5. Peccant qui tantum ex verbo volunt consolari vel audire placentia et facile offenduntur, cum illis dicitur de angusta via salutis, de usura fugienda, de poenitentia, de sacramentis saepe frequentandis, de obedientia intus et foris praestanda“ (ex commentario: l. c. f. 28<sup>a</sup>—30<sup>b</sup>).

„In die Cinerum“ sive 19. Februarii 1586. Propositio. „Was dise erste Fastpredig belanget, will ich das heutig Euangelium erstlich für mich nemen, vund darbey kürztlich anzaigen warumb alle Christglaubigen von wegen desß ietz anfahenden fastens sich mehr trösten dan betrüben sollten, ob schon die welt vund das fleisch, ia auch der böse feind darwider streitete. Zum anderen muß ich auch meldung thun wie vbel das es vns Christen anstehe, wen wir die alte löbliche kirchordnung von der viertzig-tägigen fasten nit annehmen vnd halten wolten. Zum letsten will ich red vnd antwort geben warumb ich bey mir entschlossen hab durch dise gantze fasten allhie etwas besonders zuhandlen, alß nemlich das Buch vund die Historj desß heiligen Propheten Jonae.“ In secunda contionis parte Canisius monet: Es ist „löblich vund heilsam vnd der vernunft gemesß das iunge knaben vnd meidlein, ettliche mal in der wuchen sich zum vasten gewöhnen“ (ex commentario: l. c. f. 31<sup>a</sup>—38<sup>a</sup> 143<sup>b</sup>).